PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

 “SEGUNDO TERMO ADITIVO DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇO Nº

036B/2021, PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 084/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº

045/2021, CELEBRADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA

LIMEIRA/MG E A EMPRESA CELIO DA
SILVA MATOS-MEI”

Segundo Termo Aditivo da Ata de Registro de Preço nº 036B/2021, Processo

Licitatório nº 084/2021, Pregão Presencial  nº 045/2021, que entre si

celebram o MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG e a empresa CÉLIO DA

SILVA MATOS MEI, já qualificados na Ata 036B/2021, de 04 de outubro de

2021, tendo como objeto a AQUISIÇÕES DE GENEROS ALIMENTÍCIOS,

DESCRITOS E ESPECIFICADOS NO ANEXO I DESTE INSTRUMENTO

CONVOCATÓRIO, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS MOTIVOS E VALORES:

O presente Termo Aditivo se faz amparado no Art. 65, §1º da Lei

Federal 8.666/93, objetivando o acréscimo de quantitativo no produto BOLO
CONFEITADO, PÃO FRANCÊS, PÃO DOCE.

Fica determinado que, em havendo alteração e/ou restabelecimento dos

preços ofertados antes do término do presente Termo Aditivo, a detentora
deverá comunicar de imediato e formalmente à municipalidade de tais fatos,

para a devida adequação mediante novo Termo Aditivo.

Diante do acima exposto, fica o valor da Ata nº 036B/2021, firmado

com a empresa CÉLIO DA SILVA MATOS MEI, alterada conforme tabela a
seguir:

ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 036B/2021 SEGUNDO TERMO ADITIVO

ITEM DESCRIÇÃO
QUANT.

LICITADA
UNID.

PREÇO

UNITÁR
IO

PREÇO
TOTAL

Percentual

de acréscimo
quantitativo

(%)

QUANT.
ACRESCIDO

VALOR

TOTAL
DO

ADITIVO

33

BOLO CONFEITADO

TABULEIRO 40 X

60CM

60  TABULEIRO R$ 60,00 R$ 3.600,00 25% 15 900,00

145 PÃO DOCE 9.500 UNID R$ 0,33 R$ 3.135,00 25% 2.375 783,75

146 PÃO FRANCÊS 1.750 KG R$ 6,30 R$ 11.025,00 25% 437 2.753,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As dotações orçamentárias destinadas ao pagamento dos objetos licitados
estão previstos e indicados no Orçamento de 2021, da Prefeitura Municipal de

Rosário da Limeira/MG, sob os n°. 02.04.00. 12.306.004.2.0028
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO - 3.3.90.30 -

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O prazo para execução do presente Termo Aditivo terá início na data de 18 de

julho de 2022, encerrando-se em 04 de outubro de 2022.

Ratificam-se as demais cláusulas da Ata de Registro de Preço nº 036B/2021,
Processo de Licitação nº 084/2021, que não conflitarem com o presente

aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02
(duas) vias de igual teor e forma.

Rosário da Limeira/MG, 18 de julho de 2022.

__________________________________
José Maria Pinto da Silva

Prefeito Municipal de Rosário da Limeira

________________________________________
CÉLIO DA SILVA MATOS MEI

DETENTORA